Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 59/2024 – aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Alexandre Hope Herrera, Clayton Faria Schmidt, Evanilson Fischer

Matos Siqueira e Victor Mendes Neto (remotamente). Iniciou-se a análise conjuntural de

mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, com base nas informações

merecedoras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 09/12/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 11/12/2024 a 29/01/2025 2024 Elevação 11,25 12,25

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Elevação 11,75 12,00

PIB Mediana agregada 2024 Elevação 3,22 3,39

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Elevação 6,18 6,35

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Elevação 5,70 5,95

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Elevação 4,71 4,84

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 63,40 63,04

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável -0,50 -0,50

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 11/12/2024 2024 Redução 6,7890 6,7143

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 11/12/2024 2024 Redução 6,7958 6,6913

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 11/12/2024 2024 Redução 6,8396 6,6233

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 11/12/2024 2024 Redução 6,9698 6,7668

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 11/12/2024 2024 Redução 7,2103 7,1826

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 11/12/2024 2024 Elevação 7,3962 7,5872

Ibovespa 11/12/2024 2024 Elevação 126.204 129.593

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos outubro - novembro/2024 2024 Em Mil

Fechamento
outubro/2024

Fechamento
novembro/2024

903.385 913.715

A presente reunião é realizada após decisão do COPOM que elevou a taxa básica de juros da

economia em 100 pontos base, superando as expectativas de mercado. A nova SELIC fixada

em 12,25% ao ano evidencia que os indicadores econômicos nacionais consolidam

expectativas de deterioração do cenário macroeconômico e elevação inflacionária. A projeção

para o IPCA-IBGE segue acima do limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a

respectiva meta. A projeção para o IGP-M conta com forte elevação para 6,35%, muito acima

da previsão do início do ano, que constou de 4,06%, significando pressão inflacionária futura.

A previsão do câmbio apresenta elevação em R$ 5,95 para o encerramento de 2024 e a

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

previsão para o PIB apresenta alta expressiva para 3,39%. Na projeção para o IPCA observa-se

elevação (4,84%) para o acumulado do ano. A maioria dos vértices monitorados da ETTJ

apresentaram redução, exceto o vértice 504 d.u. que apresentou elevação. No IBOVESPA em

relação a semana anterior apresenta elevação para 129.593 pontos. A CAF apresentou

Relatório semanal posição de 10/12/2024 com patrimônio de 921.943MM, relatório mensal

referente ao mês de novembro com patrimônio de R$ 913.715MM e relatório comparativo

outubro/novembro. No segmentos de renda fixa e variável houve variação patrimonial

positiva. Houve emissão da seguinte APR.:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

107/2024 09/12/2024 4.828.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

Em razão da forte instabilidade observada no mercado financeiro, eventual operação para

aquisição de TPs será reavaliada no início do próximo exercício. Foi analisado o PA de

renovação de credenciamento nºs 209/2024 com manifestação do Comitê sem objeção ao

prosseguimento do processo de renovação de credenciamento. O Comitê solicita à CAF que

encaminhe solicitação aos gestores/administradores dos fundos Quest ações FIC FIA e Itaú

FOF RPI ações para que disponibilizem a composição da carteira de investimentos em posição

do dia 29/11/2024 para avaliação do Comitê.  Também o Comitê solicita à CAF que encaminhe

à Consultoria recém contratada pedido para que os títulos públicos marcados a mercado que

integram a carteira do BERTPREV (NTNs-B 2035 e 2045) sejam considerados, em razão da

possibilidade de negociação no mercado secundário, com ativos disponíveis em até 30 dias na

análise de liquidez, já que os títulos públicos marcados na curva e adquiridos a partir de 2022

contam com compromisso de manutenção até o vencimento amparado em estudos de ALM.

Para a próxima reunião fica pautada a elaboração do calendário de reuniões ordinárias a

serem realizadas no próximo exercício. Foi interrompida reunião para lavratura da presente

ata, com 2 páginas, que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes,

sendo encerrada a reunião às 16:20 horas.

Alexandre Hope Herrera                                                         _____________________________

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________